
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 8

Data del provvedimento 24/01/2025

Oggetto

PROGRAMMA ANTIVIOLENZA DI CUI ALLA  DGR N. 1232/2024  –  PRESA
D’ATTO  DEL  FINANZIAMENTO  REGIONALE  E  DESTINAZIONE  DEL
CONTRIBUTO  PER  LA  SDS  FIORENTINA  NORD  OVEST  –  LA  RETE  DI
NICOLETTA 5

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Programmazione

Resp. del procedimento Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 17.894,20 Contributi ad Ente e Associazioni Private 3B0201140509 2025

€   59.165,46 Pronta accoglienza e case famiglia 3B020201120317 2025

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 Scheda partner finanziamento destinato alla SdS Fiorentina nord Ovest

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE
VISTI:

1. il  vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.

267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune

di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del

Comune di Fiesole;

3.  il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute

Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4.  il  decreto del  Presidente n.  2/2020,  che incarica  il  sottoscritto Andrea Francalanci,  quale Direttore del

Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5.il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2023-2025,  come  approvato  con  Delibera

dell’Assemblea dei Soci 29/12/2022 n. 37;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente

vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2

del 26/02/2024

RICHIAMATI:

- la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”che, all’art. 22 comma 4 lett. b) si parla di “servizio di pronto intervento sociale per le situazioni

di emergenza personali e familiari” (L.E.A.);

- la legge Regione Toscana 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale”;

- il Piano Integrato Sociale Regionale 2018/2020 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  la L.R.  40/2005 “Disciplina del  servizio sanitario regionale” e successive modificazioni  che al  Capo III  bis

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della salute in Toscana;

-  il  Piano Sanitario  e  Sociale  Integrato Regionale 2018 –  2020,  approvato con deliberazione del  Consiglio

Regionale Toscano n. 73 del 9/10/19;

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in

attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile;

- la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni

sulla  sicurezza  e  regolarità  del  lavoro”,  modificata  dalla  Legge  regionale  toscana  n.  13/2008,  per  quanto

applicabile;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RICHIAMATI:

-    la  Delibera di  Giunta Regionale n.  1232 del  28/10/2024 con la quale vengono individuati i  criteri  e le

modalità di ripartizione per la concessione delle risorse di cui al dpcm 16/11/2023 recante “Ripartizione delle

risorse del «fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» - annualità 2023”;

-   il Decreto dirigenziale n. 24359 del 30/10/2024 di approvazione dell’Avviso per la concessione dei contributi

di cui all’articolo 3 comma 1 DPCM 22/09/2022 relativo a “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche

relative ai diritti e alle pari opportunità» - Annualità 2023” e ulteriori risorse disponibili al bilancio regionale;

-  il  Decreto  dirigenziale  n.  27521  del  28/11/2024  avente  per  oggetto:  "Contributi  di

cui all’articolo 3 commi 1 e 2 del DPCM 16/11/2023 recante “Ripartizione  delle risorse del “Fondo per le

politiche  relative  ai  diritti  e  alle  pari  opportunità”  di  cui  all’articolo  19,  comma  3,  del

decreto-legge  4  luglio  2006,  n.  223,  convertito,  con  modificazioni,  della  legge 4  agosto  2006,  n.  248

-  Annualità  2023”  e  ulteriori  risorse  disponibili  al  bilancio  regionale.

Approvazione Programmi antiviolenza, impegno di spesa e liquidazione acconto.”

CONSIDERATO che rispetto all’avviso citato la SdS Nord Ovest, partecipando insieme alla SdS di Firenze, alla

SdS del Mugello e alla Zona Sud Est, ha presentato per il tramite del Comune di Firenze individuato quale ente

capofila,  il programma Antiviolenza denominato “La Rete di Nicoletta 5” ;

CONSIDERATO inoltre  che  il  programma  presentato  è  stato  elaborato  in  accordo  con  gli  altri  partner

individuati inviando una scheda che esplicita l’articolazione zonale del programma e la relativa destinazione

delle risorse destinate alla zona inviando una specifica scheda partner di cui all’allegato  al presente atto;

PRESO ATTO  del  Programma denominato “La Rete di Nicoletta 5”, predisposto congiuntamente dagli  uffici

della  Società  della  Salute di  Firenze/Comune di  Firenze,  Società  della  Salute  Zona Fiorentina Nord Ovest,

Società della Salute Sud Est, Società della Salute Mugello, Città Metropolitana di Firenze, Centro Antiviolenza

“Associazione  Artemisia”  approvato  con  Deliberazione  della  giunta  Esecutiva  della  Sds  Firenze  n.  15  del

18/11/2024; 

PRESO ATTO del  Decreto  Regionale  n.  27521  del  10/12/2024  che  ha  approvato  i  programmi  presentati

attribuendo  al  Comune di  Firenze  in  qualità  di  capofila  la  somma complessiva  di  €  314.025,16  di  cui  €

77.059,66 alla Società della Salute Fiorentina nord Ovest;

VISTO il Decreto Dirigenziale  del Comune di Firenze  n. 9829 del 28/12/2023 che prende atto del programma,

ripartisce il  relativo finanziamento in qualità di ente capofila e definisce modalità e importi da liquidare ai

partner del programma stesso, che per la SdS Fiorentina Nord Ovest risultano così stabiliti:

  1°  Tranche Acconto 2025 50%     €     38,529,83

  2°  Tranche Acconto Marzo 2025 30%     €     23.117,9

  3°  Tranche Saldo  2025 20%     €      15.411,93

  Totale     €     77.059,66

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PRESO ATTO inoltre:

- che in continuità con gli anni precedenti e con il precedente programma antiviolenza denominato “La Rete di

Nicoletta”  è  prevista  la  presenza  come  partner  obbligatorio  del  Centro  Antiviolenza  di  riferimento  delle

suddette zone, gestito dall'Associazione Artemisia ;

CONSIDERATO  che la  somma destinata specificatamente alla SdS Fiorentina nord Ovest per complessivi  €

77.059,66  in accordo a quanto stabilito con i partner del nuovo programma “La Rete di Nicoletta 5”  verrà

utilizzata e rendicontata secondo lo schema seguente:

Ambito di intervento Finanziamento  Soggetto destinatario

Contributi affitto €    5.000,00 Associazione Artemisia

Seconda accoglienza/strutture di semiautonomia €  66.665,46 €   7.500,00   Associazione  Artemisia

€   59.165,46 altre  strutture di  seconda

accoglienza/semiautonomia

Formazione congiunta €    3.853,00 Associazione Artemisia

Sensibilizzazione e Comunicazione €    1.541,20 Associazione Artemisia

TOTALE €  77.059,66

VISTO il parere espresso dalla struttura proponente in qualità di responsabile del procedimento in merito alla

regolarità tecnica del presente Provvedimento;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono, né per la  sottoscritta, né per il

responsabile del procedimento, D.ssa Laura Zecchi, situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000.

Con le modalità previste  dallo Statuto

DETERMINA

        per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. Di  prendere atto del  Programma Antiviolenza denominato “La  Rete  di  Nicoletta 5”   -  programma

presentato e approvato dalla Regione Toscana ;

2. di  prendere  atto  della  ripartizione  delle  spese  assegnate  alla  Zona  Fiorentina  nord  Ovest  di  cui

all’allegato 1 riepilogate relativamente agli importi e ai soggetti a cui saranno destinati secondo lo

schema di seguito riportato:

Ambito di intervento Finanziamento  Soggetto destinatario

Contributi affitto €    5.000,00 Associazione Artemisia

Seconda accoglienza/strutture di semiautonomia €  66.665,46 €   7.500,00   Associazione  Artemisia

€   59.165,46 altre  strutture di  seconda

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

accoglienza/semiautonomia

Formazione congiunta €    3.853,00 Associazione Artemisia

Sensibilizzazione e Comunicazione €    1.541,20 Associazione Artemisia

TOTALE €  77.059,66

3. di prendere atto che la somma complessiva sarà assunta in bilancio in specifica autorizzazione n. ../2025

4.  di dare atto che per gli adempimenti previsti dall'art. 18 del D.L. 83/2012, convertito nella L.134/2012,

le informazioni relative alla spesa oggetto del presente provvedimento sono pubblicate sul sito internet

dell'Ente nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo telematico dell’Ente.

IL DIRETTORE

     Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

